

## Hørings svar til Ændringsforslag til budget 2025 Ringsted Kommune på vegne af borgere under Nordrup Farendløse Lokalråd

Nordrup Farendløse Lokalråd har efter gennemgang af Ændringsforslag til budget 2025 følgende indsigelser og tilkendegivelse:

### [Indsigelser imod besparelser i ændringsforslag til budget 2025](#)

#### ***UFU-F-16 Ophør af biblioteksbetjening i landområderne (Mobibberne)***

Vi finder det, i lokalområdet, foruroligende at tilbuddet Mobibberne i landområderne ønskes ophørt. Mobibberne er en af få, for borgerne, gratis og lokal kulturel aktivitet.

Mobibberne er med til at hjælpe børn, unge, forældre, ældre, øvrige borgere til at benytte et bibliotekstilbud i nærområdet i en travl hverdag. Et nært tilbud for borgere med nedsat førlighed, ikke selvtransporterende børn og unge, med deraf ringe mulighed for at komme til Biblioteket i Ringsted bymidte. For børn og unge, er det at have Mobibben i nærområdet, med til at åbne deres bevidsthed om muligheden og glæden ved at læse, låne bøger, brætspil, være sammen med venner i en kulturelfremmende aktivitet. Et tilbud som giver glæde, ny viden, opretholdelse af færdigheder og er med til at holde borgere aktive (både børn, unge, dem i midten og ældre). Mobibben er også et mødested hvor man kan støde på sin nabo i en anden kontekst, få nye ideer til læsestof, brætspilserfaringer, et grin over sidste læste bog eller opskriften til aftensmåltidet.

Mobibberne er derudover med til at gøre landområderne attraktive for tilflyttere, en attraktivitet som vi i den grad har brug for, for at tiltrække nye borgere. Tilflyttere i dag stille langt højere krav til andet og mere end landidyl, de stiller krav til et nærområde med muligheder, og det er Mobibben bl.a. med til at understøtte.

Med ovenstående begrundelser udtrykker Nordrup Farendløse Lokalråd bekymring og ønsker hermed at forslag om besparelsen ikke gennemføres.

#### ***KMU-F-4 Kollektiv trafik forslag 4 - Reduktion af rute 411 til kun hverdage eller skoledage***

***KMU-F-7a Kollektiv trafik forslag 7 - Takststigning på flexetur for interne ture i kommunen (Takst 45 kr.)***

***KMU-F-7b Kollektiv trafik forslag 7 - Takststigning på flexetur for interne ture i kommunen (Takst 60 kr.)***

Nordrup Farendløse Lokalråd udtrykker stor bekymring for de tre forslag til budget 2025-2028, besparelse på busrute 411, forøgelse af takst på flexetur.

Ringsted 12. september 2024

Vores lokalområde er præget af pendlere, ældre, børn og unge som er dybt afhængige af offentlig transport. Offentlig transport til job, til indkøb, til familiebesøg, til brug af kulturelle aktiviteter i Ringsted og Danmark i øvrigt, til transport til rejser indlands og udlands.

Med besparelse på busrute 411 (især til kun at dække skoledage) vil betyde at pendler uden bil, ikke kan komme på job, at øvrige borgere ikke kan besøge familie, komme til sundhedshuse, til sygehuse, til offentlige møde o.m.a. at unge og børne ikke kan være selvtransporterende til fritidsaktiviteter, til kulturelle aktiviteter, til samvær med venner.

Busrute 411's eksisterende køreplan gør det i forvejen meget svært at komme hjem, at benytte eks. restauranter, café, kulturelle arrangementer, foredrag, offentlige høringer etc. idet det ikke er muligt at komme til lokalområdet på hverdage efter kl. 18:51, lørdage efter kl. 14:51 og søn- og helligdage efter kl. 17:51. Noget der i forvejen afskære vores borgere for at kunne transportere sig med offentlig transport.

Forhøjelse af takst på Flexbus ture vil stille borgere i landområderne dårligere end borgere i bymidten, idet der tillægges en større økonomisk omkostning for borgeren i landområderne for at kunne benytte et ringere offentlig transportmiddel end borgere i bymidten. Med en forhøjet takst på Flexture vil dette desuden medføre en udgift, som for nogle borgere, laver bemidlet borgere, vil afskrive borgerne for at benytte offentlig transport i ydertiderne.

Ved besparelser på rute 411, forhøjelse af takster på flexture vil det for borgere i landområdet betyde, at der skal anvendes andre transportmidler, bil og deraf højere CO2 aftryk i kommunen, men også og værst vil det gå ud over lavere bemidlet borgere, børn og unge som ikke længere kan benytte offentlig transport og dermed ikke er ligestillet med borgere i Ringsted bymidte. Det vil for andre betyde at man fravælger at benytte Ringsted bymidtes kulturelle aktiviteter herunder spisesteder, indkøb etc.

Med ovenstående begrundelser udtrykker Nordrup Farendløse Lokalråd bekymring og ønsker hermed at forslag om besparelse på rute 411 og forslag om forhøjet takster på Flexiture ikke gennemføres.

## [Tilkendegivelse for forslag i ændringsforslag til budget 2025](#)

### ***PBU-A-F1 Solceller på kommunale ejendomme***

Nordrup Farendløse Lokalråd vil gerne tilkendegive og tilslutte sig forslag om Solceller på kommunale ejendomme. Vi finder forslaget progressivt, fornuftigt og som en af mange rigtige løsninger på den grønne omstilling og på at når målene i Ringsted Kommunes Klima og miljøplan.

Nordrup Farendløse Lokalråd ønsker at bemærke at der i forbindelse med forslaget afsættes midler, ressourcer og tid til at finde den helt rigtige løsning med Solceller på kommunale ejendomme i tæt samråd med borgere i de berørte områder (Borgerinddragelse).

Med ovenstående begrundelser og med forudsætning for bemærkning, udtrykker Nordrup Farendløse Lokalråd begejstring for forslaget og ønsker hermed at tilkendegive at vi ønsker forslag gennemført.